ginta millibus lib. Paris. habebit pagamentum à nobis , sicut in litteris dictarum conuentionum plenius continetur. In cuius obligationis & rei testimonium, sigillum nostrum proprium præsentibus duximus apponendum. Datum apud Falebeke die Martis post Purificationem Beatæ Virginis , anno An. 1260.
Domini M. CC. LX.

Henricus III. Dux Brabantiae è viuis excessit illo eodem anno M. CC. LX. vt videre est in eius Epitaphio Louani in templo S. Dominici : adeoque illi persoluta non est ea summa pro tantâ ditione perexigua ; pro quâ Ioannes I. Dux Brabantiae , filius eius , anno M. CC. LXXV. litem adhuc habebat cum Roberto Comite Aruer- niæ: qui Robertus obiit anno sequenti M. CC. LXXVI. Illam autem summam à nemine persolutam arguimento est, quod Philippus Bonus Burgundiæ Dux, & Atrebatum Comes, aucti iuris conscius, Bononiæ adiuerit possessionem. Cuius aditionis aliam præterea causam adfert Ioannes Dauffayus, Betuniensis Artesius, in libro ms. de Verâ & legitimâ successione Mariæ Burgundiæ aduersus Ludouicum XI. Franciæ Regem: *Quia, inquit, Comitatus BONONIAE reuersus erat ad eius manus ob defectum clientelaris professionis, aliarumque debitiorum haud præstitarum, post iniicias & legitimas interpellationes.* Eius autem Philippi Boni iuris & possessionis extat hæc mentio in pacto Atrebatenſi , anni M. CD. XXXV: *Item quia dictus Dominus Dux Burgundie ius sibi vindicat in Comitatum BONONIAE IVXTA MARE, quem nunc tenet ac possidet; & pro bono pacis, dictus Comitatus erit & manebit dicto Domino Duci Burgundiæ, & eo fruetur in omnibus prouentibus & emolumentis, pro se, & LIBERIS suis MASCVLIS de suo corpore procreatris solummodo.* Et postmodum erit & redibit ille Comitatus ad eos , qui ius ad illum habent, aut habebunt. Et debebit Rex componere cum dictis prætendentibus , & illis satisfacere; ita ut ipsi interea nihil de eo petant , aut controuersiam moueant , nec lite persequantur dictum Dominum Burgundiæ Ducem, vel masculas eius proles. Artic. 25.

Ille qui tunc obtendere ius dicebatur ad Comitatum Bononiensem erat Bertrandus de Turre , filius Mariæ Comitissæ Aluerniæ, quæ iactabat se successisse iuri Ioannæ Bituricensis Ducissæ; quod tamen, si quod fuerat , amissum palam est , tum ob capitalem noxam mariti sui Ioannis Biturigum Ducis , tum ob defectum præstiti Comiti Artesiæ hominij.

Ceterum mirari subit Carolum VII. Regem , stirpe Valesiâ , qui ad Comitatum Bononiæ nullum ius habebat, illum Atrebatenſi puto solis masculis Philippi Boni Burgundiæ Ducis addicere voluisse, qui toties ad feminas deuolutus fuerat : illam idcirco iniquam conditionem

AD VINDICIAS HISPANICAS

70

ditionem emendauit postea Ludouicus XI. Rex fœdere Confluentino, quod cum Carolo, Cadilegij Comite, Philippi Boni filio, pepigit anno M. C D. LXV. in quo hæc habentur: *Insuper, cùm Atrebatenſi pæto inter alia constitutum fuerit, ut Comitatus Bononie effet & maneret dicto noſtro auunculo Duci Burgundie [Philippo Bono] & PROLIBVS eius MASCVLIS ex ipſius corpore procreatib; & quod dictus Dominus & parens noſter [Carolus VII. Rex] teneretur eos remunerare qui ius in il- lum obtendunt; Nos ob has causas, & absque pacti Atrebatenſis reſcicio- ne, conſenſimus & declarauimus, conſentimus & declaramus dicto fratri & cognato noſtro [Carolo Comiti] ut ipſe, & LIBERI eius, tam MA- RES quam FEMINAE, ex ipſius corpore in matrimonio procreatib; eorum vita durante tantum, poſſideant, & poſſidere poſſint dictum BONONIAE COMITATVM, formâ & medio, quo dictus frater & cognatus noſter pa- cto Atrebatenſi illum poſſidere potuit; & illo liberè ut fundo proprio frui. Ad quod eorum conſenſum procurabimur, qui in illum Comitatum ius ob- tendunt; tenebimurque illis ſatisfacere, dictumque fratrem & cognatum noſtrum, eiusque liberos pacatos ſeruare.*

Carolo postmodum Burgundie Duce & Comite Bononie apud Nanceium cæſo, Tres Ordines Comitatus Atrebatenſis, BONO- NIAE, & sancti Pauli, cum alijs omnibus Belgicarum Prouinciarum Or- dinibus, conuenerunt in vrbe Gandauensi, ubi Dominam MARIAM, Ca- roli Ducis filiam & heredem unicam, exceperunt, & palam agnouerunt pro Domina, Comitissa & Principe naturali dictarum Prouinciarum: ubi etiam inter alios coram adfuere, & vna cum alijs subſcripsere, Consul & Scabinus unus ciuitatis Bononiensis.

Nihilominus contra fidem ritu ſolemni ſirmatam Ludouicus XI. Rex Bononiam occupauit, quæ ad Mariam, Caroli filiam, vel vi ſola Confluentini fœderis attinebat: rem ſic enarrat Ioannes Molinetus Burgundie domus Historiographus: *Bononia iuxta mare, muris & fossis mirum in modum munita, ad deditioñem vocata fuit, & arx eius ſimi- liter; quod Centuriones & ciues audire noluerunt. Rex tamen obſidio- nem parari inſiit, & tormenta bellica ſic diſpoſauit, ut ipſi vrbs cum arce dedita fuerit. Rex introgressus publice ſignificauit, quod etiā Bononia per- tineret ad Dominum Bertrandum de Turre, Comitem Aluernie, illam nihilominus pro ſecuritate Regni ſeruare ſibi vellet, cum ſufficienti dicti Turria- ni remuneratione. Comitatus Bononie prius tenebatur in feudum à Comiti- bus Artesiæ; ſed tunc Rex nonum eius Dominum ſe fecit, & hominum pro illo praefuit glorioſa Virginis Deiparæ diſcretus, & flexo genu, in ipſius templo, praefente Abate, Religiosis, Consule, Scabinis, ciuibusque: & pro afferendo illo iure, ante imaginem Deiparæ obtulit cor ex auro puro, quod fo- latos*